hoc asserendo de ente finito <, id est ens esse genus,> non sequuntur illa absurda, quæ sequerentur id asserendo de ente transcen-

149. *Id.*, n. 39, I, pp. 97b-98a. Citazione da p. 97b. Gli argomenti a sostegno di questa tesi e a difesa dalle critiche mosse ad essa dai tomisti e da Aversa sono presi alla lettera dalla *Ordinatio* di Scoto e si fondano sull'osservazione per cui «effectus nequit participare causam, nisi ex hoc, quod in aliquo conceptu convenit cum causa, nam si effectus in nullo conceptu convenit cum causa, si-gnum est nihil participare ab ea» (*Id.*, p. 98a).

dentali communi Deo, et creaturæ, ut discurranti patebit, nam certum est negantes ens esse genus ea præsertim motos esse ratione, ne Deum sub genere concluderent (...).¹⁵⁰

Ne ricavo che se non vi fosse altro ente che quello finito, nulla impedirebbe, secondo Mastri, che l'ente fosse un genere. Inoltre, ancora nello *In Met.* si legge che se non fosse possibile un ente immateriale, la metafisica si identificherebbe con la fisica. Nell'affrontare, nella prima *disputatio* dell'opera, la questione dell'oggetto adeguato della metafisica, il nostro autore esclude alcune posizioni in proposito; tra queste, quella per cui oggetto adeguato della metafisica sono le sole sostanze spirituali (*immaterialis*). In tale sede, egli esprime la seguente tesi: l'oggetto adeguato della metafisica non è esaurito dalle sostanze spirituali, tuttavia esso le comprende. Il Meldolese difende la prima parte della propria tesi sulla base della considerazione per cui se è vero che l'oggetto della metafisica deve astrarre da ogni materia, è anche vero che «etiam rationes transcendentales abstrahunt a materia secundum rationem, licet non secundum rem».¹⁵¹ Nondimeno, ciò è vero precisamente perché si danno, ovvero sono possibili, sostanze immateriali. Di fronte all'affermazione di Aristotele per cui se non vi fosse una sostanza separata oltre a quelle naturali, la fisica sarebbe la scienza prima,¹⁵² il nostro autore scrive:

Ad confirmationem ex 6. met. 3. illa conditionalis est vera, non quia substantia immaterialis sit adæquatum obiectum, sed quia hac substantia ablata aufertur etiam adæquatum obiectum metaphysicæ quia non solum tolleretur immaterialis substantia, sed etiam omnes rationes entis, vel substantiæ communes rebus materialibus, et immaterialibus, quæ entia sic abstracta constituebant, ut dicebamus, adæquatum obiectum huius scientiæ, unde ea hypothese data omne ens esset physicum, et naturale, et ens materiale esse supremum prædicatum, si non essent alia entia possibilia; hæc est communis,

150. *Id.*, q. 5, a. 1, n. 122, I, p. 160b.

151. *Id.*, disp. 1, q. 2, n. 41, I, pp. 30b-31a, citazione da p. 30b.

152. ARISTOTELE, *Metafisica*, VI, cap. 1, 1026a27-29 (ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, t. 3; AL, XXV/3.2, p. 127). MASTRIUS, *In Met.*, disp. 1, q. 2, n. 39, I, p. 29b: «Conf. quia 6. Met. 3. ait si non essent substantiæ separatæ, tunc scientiam naturalem fore primam philosophiam, unde supponere videtur eam adæquate versari circa substantias separatas».

et facilis illius loci expositio, quam etiam ibidem tradit Doctor, et Trombetta 6. met. q. 3.<.>¹⁵³

Rispetto a questa tesi, Mastri si pone l'obiezione sollevata da Pasqualigo: se anche non vi fossero sostanze separate, l'intelletto potrebbe comunque astrarre dalla sostanza naturale il concetto di ente; dunque la metafisica resterebbe distinta dalla fisica.¹⁵⁴ Il nostro autore può però avvalersi della risposta data da Trombetta alla medesima domanda:

licet intellectus eo casu posset abstrahere a substantia naturali conceptum entis, et substantiæ, semper tamen consideraret ista, ut sunt aliquid substantiæ materialis, quia non possent convenire alijs a tali substantia, quod et ipse Pasqualiguus fatetur ibid. n. 7. [cioè: Za-

153. *Id.*, n. 40, I, p. 30a-b. Come si vede, Mastri rinvia alla *Metafisica* di Aristotele e al relativo commento di Scoto, tuttavia mi sembra che nessuno dei due autori sviluppi un argomento assimilabile a quello del Meldolese. Aristotele a rigori scrive che se non vi fosse una sostanza separata oltre a quelle naturali, la fisica sarebbe la scienza prima; se invece vi è una sostanza immobile, sarà la scienza di questa ad essere anteriore alle altre scienze e ad essere filosofia prima, e in quanto prima sarà universale e le spetterà il compito di studiare l'essere in quanto essere, cioè cosa sia l'essere e quali proprietà gli appartengano in quanto essere (ARISTOTELE, *Metafisica*, VI, cap. 1, 1026a27-32). Per quanto riguarda Scoto, egli menziona questo passo solamente nel contesto di una esposizione della tesi di Avicenna circa il *subiectum* della metafisica, ove scrive: «Item, <Aristoteles> ibidem dicit: “Si non est substantia altera præter naturam consistentes, tunc physica erit prima scientia”, quia physica esset tunc de omnibus entibus, sicut nunc est de omnibus naturalibus, quia tunc omnia entia essent naturalia. Sed nunc est ita de omnibus naturalibus quod primum subiectum eius est aliquod commune omnibus naturalibus, et non aliquod primum ad quod omnia alia attribuuntur (...). Subiectum igitur primæ scientiæ est communissimum, alioquin non videtur valere consequentia Aristotelis» (JOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones super librum Metaphysicorum Aristotelis*, I, q. 1, [Opiniones aliorum, Opinio Avicennæ, Opinionis expositio], n. 70; in IDEM, *Opera philosophica*, ed. G. J. Etzkorn, The Franciscan Institute – St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1997-, IV, p. 39). Al contrario, Trombetta sostiene precisamente quanto riportato da Mastri: Antonius TROMBETA, *Opus in Metaphysicam Aristotelis Padue in Thomistas discussum*, VI, q. 3 *Utrum si esset tantum substantia natura consistens, physica esset prima philosophia*, Venetiis² 1502, c. 48va-b.